АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «08» ноября 2023 г.

                                              №   137
г.п. Зеленоборск
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 12.11.2018 г. № 150 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений на территории городского поселения Зеленоборск»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Зеленоборск, постановлением Администрации городского поселения Зеленоборск от 06.11.2023 № 122 «О модельной муниципальной программе городского поселения Зеленоборск, порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Зеленоборск»:

1. Внести в постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 12.11.2018г. № 150 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений на территории городского поселения Зеленоборск» изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Зеленоборск.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

Глава городского поселения Зеленоборск                                                                         С.В Леднева

 Приложение
к постановлению администрации

городского поселения Зеленоборск

                                                                                                                                                                                                            от 08.11.2023 г. № 137
Паспорт
муниципальной программы городского поселения Зеленоборск
«Профилактика правонарушений на территории городского поселения  Зеленоборск»
1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Леднева Светлана Владимировна, Глава городского поселения Зеленоборск

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Период реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Совершенствование  системы социальной профилактики правонарушений на территории городского поселения Зеленоборск

2.  Снижение уровня преступности

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	205,858 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1. Совершенствование  системы социальной профилактики правонарушений на территории городского поселения Зеленоборск

	1.
	Уровень преступности на улицах и в общественных местах  (число  зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	«МП»
	Единицы
	473,5
	2022 год
	426,1
	426,1
	426,1
	426,1
	426,1
	426,1
	426,1
	Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Цель 2. Снижение уровня преступности

	2.
	Доля преступлений совершенных на территории городского поселения Зеленоборск лицами, ранее совершившими преступления от общего количества совершенных преступлений
	«МП»
	проценты
	27,3
	2022 год
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»
	Администрация городского поселения Зеленоборск

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения

 (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Совершенствование  системы социальной профилактики правонарушений на территории городского поселения Зеленоборск
	1. Повышение эффективности муниципального управления и развитие муниципальной службы Советского района

	1.1
	Уровень преступности на улицах и в общественных местах  (число  зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	«МП»
	единицы

	-
	-
	473,5
	-
	-
	450,5
	-
	-
	440,5
	-
	-
	426,1

	2.
	Снижение уровня преступности

	1.2
	Доля преступлений совершенных на территории городского поселения Зеленоборск лицами, ранее совершившими преступления от общего количества совершенных преступлений
	«МП»
	Проценты
	-
	-
	27,3
	-
	-
	27,2
	-
	-
	27,1
	-
	-
	27,1

4.Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для деятельности народных дружин»

	Ответственный за реализацию: Администрация городского поселения Зеленоборск
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.
	Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан
	Профилактика правонарушений среди  несовершеннолетних и молодежи.  Повышение эффективности системы профилактики антиобщественного поведения несовершеннолетних на территории городского поселения Зеленоборск.

Совершенствование информационного обеспечения профилактики правонарушений на территории городского поселения Зеленоборск.
Создания условий реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий, предупреждение пьянства и алкоголизма на территории городского поселения Зеленоборск.

Создание условий для деятельности народных дружин

	Показатель 1.

Уровень преступности на улицах и в общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)

	2.1.
	Создание условий для деятельности субъектов профилактики наркомании. Реализация профилактического комплекса мер в антинаркотической деятельности .

	Просветительские мероприятия направленные на профилактику наркомании.
	Показатель 2.

Снижение уровня преступности

5. Финансовое обеспечение муниципальной  программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	33,686
	33,686
	33,686
	26,20
	26,20
	26,20
	26,20
	205,858

	Бюджет ХМАО-Югры
	23,58
	23,58
	23,58
	16,53
	16,53
	16,53
	16,53
	136,86

	Местный бюджет
	10,106
	10,106
	10,106
	9,67
	9,67
	9,67
	9,67
	68,998

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для деятельности народных дружин» (всего), в том числе:
	33,686
	33,686
	33,686
	26,20
	26,20
	26,20
	26,20
	205,858

	Бюджет ХМАО-Югры
	23,58
	23,58
	23,58
	16,53
	16,53
	16,53
	16,53
	136,86

	Местный бюджет
	10,106
	10,106
	10,106
	9,67
	9,67
	9,67
	9,67
	68,998

Механизм реализации муниципальной программы

1.  Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, Уставом городского поселения Зеленоборск, муниципальными правовыми актами городского поселения Зеленоборск.

2. Средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа –  Югры на софинансирование мероприятий муниципальной программы предоставляются в виде иных межбюжетных трансфертов местным бюджетам в пределах средств, предусмотренных постановлением Правительства ХМАО-Югры  от 24.12.2021 № 577-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты – Мансийского автономного округа –Югры «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан».

Финансирование мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей городского поселения Зеленоборск и определяемых с учетом их мнения осуществлять в размере не менее пяти процентов расходов бюджета городского поселения Зеленоборск (пяти процентов от финансирования соответствующей муниципальной программы за счет средств бюджета Советского района)
3. Доля софинансирования муниципальной программы за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, средств бюджета городского поселения Зеленоборск  определяется отдельно по каждому мероприятию:

3.1. доля софинансирования мероприятий по созданию условий для деятельности народных дружин составляет: не более  80% -из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, не менее  20% - из бюджета городского поселения Зеленоборск ;

3.2. Конкурсы, профилактические мероприятия, предусмотренные  муниципальной программой, проводятся в порядке, утвержденном муниципальным правовым актом администрации городского поселения Зеленоборск.
3.3. Мероприятия программы способствуют внедрению и применению технологий бережливого производства, разработки дополнительных программ обучения сотрудников органов местного самоуправления городского поселения Зеленоборск по вопросам внедрения принципов бережливого производства в соответствии со специализацией и потребностями заказчиков, с учетом положений, предусмотренных Концепцией «Бережливый регион», утвержденной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 19.08.2016 № 455-рп.

   3.4. Ответственный исполнитель  муниципальной программы:

         1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Зеленоборск, необходимых для реализации программы;

         2) проводит мониторинг выполнения программы;
3) ежегодно предоставляет отчет о реализации программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Зеленоборск;
4) ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Зеленоборск;
5) организует размещение программы в актуальной редакции, информации
о реализации программы на официальном сайте городского поселения Зеленоборск, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
6) в течении 10 дней со дня утверждения муниципальной программы или внесения изменений в муниципальную программу  направляет уведомления и предоставляет отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в муниципальной программе, отчетности о ходе реализации муниципальной программы.
3.5. Соисполнители муниципальной программы:

1) обеспечивают исполнение мероприятий структурных элементов муниципальной программы;
           2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за реализацию структурных элементов муниципальной программы; полноту и достоверность информации, содержащейся в структурном элементе муниципальной программы,   отчетности о ходе реализации структурного элемента муниципальной программы.
3) представляют ответственному исполнителю  муниципальной программы информацию о реализации структурного элемента муниципальной программы, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют ответственному исполнителю программы информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.
3.6. Ответственные за достижение показателей:

1) обеспечивают достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации;

2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за не достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций) из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету городского поселения Зеленоборск; не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации.